113. Sed videas nimia quadam oscitantia, sicut in aliis nuper conutatis, ita in his auctorem minime sibi constare, suisque ipsis scriptis pervalide confutari. Etenim quoniam pacto, rogo, Athanaricus christianos subditos Phritigerni, eo modo, ut ait, male

¹ Theod. lib. IV, c. ult.

affecit, si ipse in prælio posteriores retulit et in fugam conversus est: Phritigernes vero ut victor, non solum non amisit sibi subditos sed (quod accidit prælio vincuntibus), adversarie partis homines sibi subjecerit? Cum igitur tum ipsius Sozomeni, tum etiam Socratis assertione satis liqueat, arianam fidem in gratiam Valentis illos tantum Gothos amplexatos esse, qui Phritigerni subditi erant; cumque et hos nequaquam devenisse constet in manus Athanarici, qui potius suorum nonnullos amisit; dicere opus est, Athanaricum sibi subditos tantum vexare voluisse. Quamobrem cum recitata a Sozomene omni ex parte, ut vidimus, fide corrumpat; æque despicienda sunt; que etsi considerentur, præponenda tamen illis esset Augustini sententia, ut longe magis probate fidei auctoris, id in primis ex Gothorum gentili, qui ea spectavit, testantis: cum præsertim eidem suffragentur antiquæ tabulæ ecclesiasticæ tam Græcorum, quam Latinorum, in quibus æque ac ceteri sanctissimi martyres, Gothi illi ab Athanarico fidei causa occisi, adscripti leguntur, publicæque statibus diebus in ecclesia recitantur, ut Saba atque Nicetas; de quibus suo loco dicturi sumus; perseverasse enim ejusmodi persecutionem triennio, ea que narranda sunt, inferius declarabunt.

114. Ad hoc alludens Cyrillus Hierosolymitanus¹, qui et ad florebant tempore, ait: « Persæ, Gothi, et omnes gentes testantur morientes pro illo, quem corporis oculis non viderunt ». Hæc ipse, haud dubium catholicos citans fidei testes. Scimus et sanctum Epiphanium, qui, ut diximus, anno quarto post indictam a rege Gothorum persecutionem Panarium suum scribebat, cum agit de Audianis hæreticis, præter Gothos illos, quos Audaus in monachos convertisset, ceteros omnes catholice pietatis fuisse cultores affirmare; nec quod ariani fuerint, vel in suspicionem venisse visum esse. Sed quid ipse dicat de Audianis, audiamus: « Sustinuit, inquit², ipse Audaus senex exilium, ad Scythiæ partes a rege delegatus, eo quod rebelles faceret populos: nam ab episcopis ad regem delatus est. Illic enim annorum tempore (haud scio dicere quanto) commoratus est, inferius progressus, et ad intima Gothiæ, multos Gothorum in fide instruxit. Ab ipso sane etiam monasteria in eadem Gothia facta sunt, et vite conversatio instituta, virginitasque atque exercitatio pietatis non vulgaris. Est enim revera hic ordo in valde admiranda conversatione, et omnia in ipsorum monasteriis recte se habent, exceptis his contentionibus tum evariati Paschalis, tum pecuniariis perturbationibus in exponendo id quod est secundum imaginem », nempe Andropomorphitem facere Deum. « Cæterum quod gravissimum ac horrendissimum est, non faciunt preces cum aliquo, etiamsi probatus videatur, et nihil habeat quod accusari mereatur, neque scortationis reprehensionem, aut adulterii, aut avaritiæ, sed quod talis in Ecclesia conversatur. Atque hoc horrendum est, quod immutat nomen

Christianorum a sancta Ecclesia impositum, que non habet addititium nomen, sed solum Christi; et quod Christiani, Audiani vocantur, assentiunturque in constitutionem humane naturæ, cujus ratio ab ipsis exigitur, etiam si vite sinceritate et justitia is ordo sit ornatus.

115. « Multi porro et post illius obitum fuerunt cum ipsis, et post ipsorum ordinis ipsius episcopi; Uranus quidem Mesopotamiæ, sed et e Gothia habuit aliquos, ipsosque constituit episcopos: fuit et Silvanus, et alii quidam, quorum aliqui a vita decesserunt, præsertim Uranus, qui ex medio istorum gloriosus erat. Verum post obitum horum ipsorum episcoporum Urani et Silvani, qui ex Gothia originem traherant, plerique dissipati sunt, et valde imminuta est horum congregatio, et in partibus Chalcidis ad Antiochiam sita et in partibus Euphratis. Nam e Gothia plerique fugati sunt non solum ex illis, sed etiam nostri illic christiani, persecutione magna instante sub rege gentili, qui valde malus fuit et Romanis inestus, eo quod Romani reges essent christiani; ita ut tota gens Christianorum ab illis partibus fugata sit, ne restaret radix sapientiæ, neque planta fidei. At tametsi videantur omnes esse fugati, omnino sunt illic fideles homines: non enim possibile est fidei fontem deficere. Multi igitur ipsorum Audianorum, ubi discesserunt a Gothia et nostris partibus, huc delati cohabitavit a tempore hoc annorum quatuor ». Hæc Epiphanius, de Arianis nullam penitus habens mentionem, sed tantum Gothorum audianorum et eorum qui christiani (ut ait) essent, nempe orthodoxæ communionis.

116. Cæterum haud posthac collapsa reperitur illa Gothorum atque aliarum borealium provinciarum Ecclesia; quin egregie exulta est a sanctissimo viro Niceta eorum episcopo, de quo meminit S. Paulinus; qui cum et ipse pariter hoc eodem claruerit sæculo, minime potuit qua scriptis edidit ignorasse, dum ejusdem Niceta adveniens Nolam ad sanctum Felicem martyrem in patriam reditum sapphico cecinit carmine, et inter alia hæc habet:

Te patrem dicit plaga tota boreæ
Ad tuos fatus scythæ imitatur,
Et sui discors fera te magistro
Pectora ponit.

Et Getæ currunt et uterque Pæcus,
Qua eoid terra, mo hoc, vel die
Datus multa bove pulcatus
Arcola ripæ.

De lupis hoc est vitulos creare,
Et bove punctum patra leonem
Pasce, et latus cava aperarum
Pancete parvis.

Et paulo post:

Ordo in muta regione per le
Barbari discunt resonare Christiani
Corde Romano, placidamque casti
Avete pacem

¹ Cyril. Catech. x. — ² Epiph. loc. lxx.

Porro quod de Getis ait, de Gothis esse intelligendum, S. Hieronymus ¹ in *Questionibus Hebraicis* persuadet, dum tradit omnes eruditos per Getas intellexisse Gothos. Meminit alibi idem S. Hieronymus ² de Gothis simul cum aliis Christiana religione philosophantibus. Quod autem ad Nicetam pertinet; diversus esse Niceta Paulini ab illo ejusdem nominis martyre, qui hac persecutione durante, tempore tamen imperii Gratiani, martyrio coronatus est, intelligi ex eo potest, quod ea a Paulino conscripta, post Gratiani imperium contigisse videntur. Porro in *Actis Nicetæ martyris*, de quibus suo loco dicendum, dum agitur de bello Phiritigernis adversus Athanaricum suscepto, hæc ³ leguntur: « Phiritigernes Thraciæ exercitu accepto, et eo qui sibi remanserat, transiit Istrum. Itaque ferentes divinam Christi crucem milites præcedentem omnes suos copias, profluo confligunt cum adversariis, et cum qui vicerat, facile vincunt; et illius multitudo partim quidem cæditur, partim capitur, cum Athanaricus impissime cum paucis suæ vitæ fuga consulisset ». Ita ibi. Ex quibus videas et intelligas, Athanaricum a gente christiana et signis Christiana religionis se superatum indignè ferentem, in christianos Gothos sibi subjectos odium convertisse, in eosque furorem conceptum exercuisse. Sed jam ad Valentiniani rescripta ultimo loco anni hujus orationem convertamur.

117. *De Valentiniani rescripto adversus avaritiam clericorum.* — Hoc ipso anno, iisdemque consulis, Valentinianus imperator ad Damasum Romanum pontificem ejusmodi rescriptum dedit ⁴ quod in Codice Theodosiano positum his verbis descriptum legitur.

« Inpp. Valentinianus, Valens, et Gratianus AAA.

« Ecclesiastici, aut ex ecclesiasticis, vel qui continentium se volunt nomine nuncupari, viduarum ac pupillarum domos non adeant; sed publicis terminentur judiciis, si posthac eos affines earum vel propinqui putaverint deferendos. Censemur etiam, ut memorati nihil de ejus mulieris, cui se privatim sub prætextu religionis adjunxerint, liberalitate quacunque vel extremo judicio possint adipisci, et omne in tantum inefficax sit; quod alieni eorum ab his fuerit derelictum, ut nec per subjectam personam valeant aliquid vel donatione vel testamento percipere. Quin etiam si forte post admotionem legis nostræ aliquid iisdem ex femina, vel donatione vel extremo judicio putaverint relinquendum, id fiscus usurpet. Carerunt si earum qui voluntate percipiunt, ad quarum successionem vel bona jure civili, vel edicti beneficii adjuvantur, capiant ut propinqui. Lecta in ecclesiis Romæ III kal. Augusti, Valentiniano et Valente III AA. cons. »

118. At quoniam de lege nova et parum æqua

atque a christiano imperatore sancita agitur, de ea accuratius disquirendum, et in primis de causa ejus ferenda, qua permotus Valentinianus imperator hæc ipsa statuerit. Putasne eadem peccata in Ecclesia desisse, quæ etiam ipsis apostolorum temporibus, iisdem licet ex adverso clamantibus, pravorum christianorum studio in castra fidelium irrepererint? Annon sumus memores, versatos inter eos, qui ex Evangelio conficere mercerant, questum (quod ait Paulus ⁵) existimantes esse pietatem? Annon de his est illa ejusdem Apostoli querela ad Titum ⁶ scribentis, qui turpis lucri gratia circueunt, atque domos subvertent; quique (quod Timotheum ³ admonet, ut hos vitet) speciem habentes pietatis, penetrarent domos, captivasque ducerent mulieres oneratas peccatis? Et sane non minus tantum vel alterum id genus homines reperire erat in Ecclesia illa apostolorum manu plantata; sed adeo abundanter ejusmodi mali fructes excrevere, ut cum non valuerint eorumdem apostolorum falce succidi, eo angustie inter alios ipsum Paulum redererint, ut manibus potius victum quæreret, quam a fidelibus aliquid accipiendo, ex eorum numero esse videri posset; cum alioqui victum sibi necessarium jure ex Evangelio accipere potuisset: nam sic ipse ad Corinthios ⁷: « Non usi sumus hac potestate; sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum deimus Evangelio Christi ». At quanto putas pretio Paulus redemisset, si quod non ecclesiastica disciplina compescere posset, non coerceret apostolicæ minæ atque censure, hoc Pauli ipsius persuasione secularis judicii severitas sustulisset; amputassetque penitus infestos segetibus verpes gladius potestatis, quos apostolica securis succidere minime valuisset? Duos plane gladios ecclesiæ usui inservire, eosdemque sub Petri jure contineri sua sententiâ Dominus comprobavit ⁸.

119. In quam autem densam latamque silvam excrevisse oportuit in Ecclesia ejusmodi spinas se invicem complectentes, ex eo saltem intueri licet. Etenim si apostolorum temporibus ager ille Dominicus, sub apostolorum cultu inter tot Gentilium ac Judæorum persecutiones, hisce tamen pravis germinibus refertus erat; quid factum putandum tempore pacis Ecclesiæ, sub christianis imperatoribus, et in ea potissimum Urbe, in quam e toto orbe divitiæ, tanquam in mare flumina, confluxissent? Ut non mireris, si Ammianus ⁶ dicat, adeo ditatam Romanam Ecclesiam oblationibus matronarum. Sed hujuscemodi munditionis hoc tempore Roma exerceri solite, ex S. Hieronymo qui aderat, petita hic afferamus exempla de turpi clericorum quorundam assentatione, qua occuparentur munera feminarum: « Clerici, inquit ⁷, ipsi, quos et magisterio esse oportuerat et timori, osculantur capita matronarum, et extenta manu, ut benedicere eos putes velle, si ne-

¹ Hieronymus *Quæst. Hebraicæ*, in *Genes.* — ² *Iher. epist.* III. — ³ *1. Tim.* II. — ⁴ *Ex aut. apud Metaphrast.* die 15 Septemb. et eadem die apud S. Anton. V. — ⁵ *L. XX.* de *Episc.* et *Cleric.* C. *Thend.*

⁵ *1. Tim.* VI. — ⁶ *Tit.* I. — ⁷ *2. Tim.* III. — ⁸ *1. Cor.* IX. — ⁹ *Lucæ* XXII. — ¹⁰ *Ammian.* lib. XXVII. — ¹¹ *Hieron.* *epist.* ad *Ed.* c. XXII.

scias, pretia accipiunt salutandi. Illa interim, quae sacerdotes suo viderint indigere praesidio, eriguntur in superbiam; et quia maritorum experte dominatum, viduitatis preferunt libertatem». Et post mollia: «Quidam in hoc omne studium vitamque posterunt, ut malonarum nomina, domos, moresque cognoscant; ex quibus unum, qui hujus artis est princeps, breviter strictimque describam; quo facilius magistro cognito, discipulos recognoscas. Cum sole festinus exurgit, salutandi ei ordo disponitur, viarum compendia requiruntur, et pene usque ad cubicula dormientium senex importunus ingreditur; si pulvillum viderit, si mantile elegans, si aliquid domesticae suppellectilis, laudat, miratur, attrahat; et se his indigere conquerens, non tam impetrat, quam extorquet; quae singula metum veredarum Urbis offendere, etc.» Forlasse hic ille Sophronius, de quo idem paulo superius: «Talem olim Antymum, talem nuper Sophronium Roma congenuit; qui postquam nobilitatem introierunt domos, et deceperunt¹ mulierculas oneratas peccatis, semper discutes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes, frislitiam simulant, et quasi longa jejunia furtivis noctium cibis protrahunt». At hi monachorum nomine vagabantur.